
12号 (法第 28

令和3年度 事 業 報 告 書
令和3年 4月 1日 から令和4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人AMDA国 際医療情報センター

1 事業の成果

定款の定める所に従い、不特定且つ多数の在留外国人が「より安心して日本で生活」できるよう、外国語
|こよる医療情報の提供、電話医療通訳、日本の医療・福祉・保険制度の説明等を行い、それを通して彼ら
の「より良き生活、より良き未来」の実現に寄与することを日的として以下の諸事業を展開した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【52.730】 千円)

定款に記載された
事業名

事業内容 日時 場所
従業者
人数

受益対象者

範囲

受益対象者

人数

事業費

(千円)

在日外国人に対

する医療情報の

提供および医療・

福祉保険制度の

説明など相談事業

在日外国人に対 して

電話を通 して

外国語の通じる

医療機関を紹介する

ほか諸制度の説明

8ヶ 国語で対応

通 年

東京オフィス

34名

不特定多数の

在日外国人及

び医療機関、

行政等

不特定多数

4,098

医療通訳事業 医療機関の依頼により

電話による医療通訳

サービスを提供

7ヶ 国語で対応

通年 東京オフィス 32名

不特定多数の

外国人及び

医療機関 不特定多数
3.856

前各号に関する

運営事業

通訳事業・説明事業の

運営、対応スタッフの

スキルアップ研修等

随時

1回 /月 程度

センター東京

東京オフィス
3名

相談電話・

通訳電話に

携わる職員 101名

453

出版物の製作

および販売事業

独自に製作 した

出版物の販売
通年

東京オフィス

2名

不特定多数の

在日外国人及

び医療機関 .

行政等

不特定多数
18

前各号に関する

地方公共団体か ら

の受託事業 :

東京都からの

受託事業

東京都に在住の外国人に

対 して.電話を通して話

を聞き外国語の通 じる

医療機関を案内する他、

諸制度の説明、感染症対

応に関し保健所との通訳

を 5ケ 国語で対応

通 年 センター東京 98名

東京都に在住

・滞在する

外国人及び、

医療機関、行

政等

不特定多数
43,914



定款に記載された
事業名

事業内容 日時 場所
従業者
人数

受益対象者

範囲

受益対象者

人数

事業費

(千円)

前各号に関する

地方公共団体か ら

の受託事業 :

神奈川県大和市

からの受託事業

神奈川県大和市における

小児予防接種予診票

予防接種のお知らせ

の翻訳事業
年 1回

東京オフィス

および

大和市
19名

神奈川県

大和市在住

の外国人

大和市在住の

不特定多数

129

情報発信事業

情報誌NelsLetterの発行

この法人の業務内容と

活動を紹介する情報誌

の発行.およびSNSに よる

(感染症等)必要な情報発信

通年 東京オフィス 8名

広く一般市民

向けに 1回 500

部発行

2種類のSNS

広く一般市民

向け

不特定多数 262

特に、相談事業・通訳事業の拡大、対応言語の増強、専門性の充実を日指すべく、相談員の質の向
上、均質化に努めたい。



五塾計■■

令和 3年  4月  1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人AMDA国 際医療情報センター
(単位

目科 金 額

100,000

138,000

638,046

108,720

57,051,516

230

746,766

57,051,516

230

238,000

132,000

39,746,692

972,068

140,800

17,027

41.008,587

120,000

33,411

102,223

4,341,462

612,138

496,532

35,763

60,018

7,920

1,359,388

1,952

4,449,700

22,000

78,972

11,721,479

528,000

1,990,869

2,518,869

138,337

1,397,000

2,970

1,538,307

52,730,066

4 057 176

58,036.512

56,787,242

1,249,270

1,249,270

130,700

1,118,570

47,644,007

48.762.577
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戻観投蓮整礫餅産額

皿 経常外収益
経常外収益計

経常収益

1.受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費
2 受取寄附金
受取寄附金

受取募金

3.事業収益
事業収益

4.そ の他収益
受取利息

経常収益計
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令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人AMDA国 際医療情報センター
円

科 目 金 額

48,534,063

4,750,900

831,727

88,000

555,536

555,536

158,000

158,000

54,204,690

713,536

6,155,649

48,762 577

3,921,605

2,054,000

130,700

49,344

0

6,155,649

47,644,007

1,118,570

54.918.226

資産の部
1.流動資産
現金預金

未収金

棚卸資産

前払費用

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計

(2)無形固定資産
電話加入権
無形固定資産計

(3)投資その他の資産
敷金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債
未払金

未払消費税等

未払法人税等

預 り金

流動負債合計

2.固定負債
固定負債合計

負債合計

皿 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計
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令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人AMDA国 際医療情報センター
(単位 :円 )

科 目 金 額

資産の部
1.流動資産
現金

手許現金

普通預金

ゆうちょ銀行普通預金

ゆうちょ銀行振替口座

みずほ銀行普通預金

三井住友銀行普通預金

未収金

受託事業収入

棚卸資産

販売用図書

前払費用

4月 家賃分

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計

(2)無形固定資産
電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産
敷金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債
未払金
3月 分パー ト給料

旅費交通費

法定福利費

通信運搬費

事務消耗品費

未払消費税等

未払法人税等

預り金

社会保険料

流動負債合計
2.固 定負債
固定負債合計

負債合計

正味財産

37,696

1,601,319

11,388,444

30,688,646

4,817,958

4,750,900

831,727

88,000

54,204,690

713,536

54,918,226

6,155,649

0

555,536

555,536

158,000

158,000

3,366,650

389,072

50,570

78,716

36,597

2,054,000

130,700

49,344

6,155,649

0

48,762,577



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和3年度年間役員名簿 (前事事年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記

"し
た名簿)

特定非営利 動法人AMDA国 際医療情報センター

¬ 確認事項 (法第20条及び第21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにC

(フ リガナ )

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間
(該当者のみに記入)

1
理 事 監 事

コバヤン ヨ不ユキ

小林 米幸

2021年

2022年

1月   1日

3月  31日

2020年

2021年

4月   1日

3月  31日

2 監 事理 事

ナカニン イズ ミ

中西 泉

2021会巨

2022年

4月   1日

3月  31日

年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

曰

日

3 監 事理 事

フ クカ ワ タカン

福川 隆

2021年

2022年

4月   1日

3月  31日

4 監 事理 事

スガナ ミ トモコ

菅波 知子

2021年

2022年

4月   1日

3月  31日

年   月 日

日年 月

5 監 事

フジイ ケイイチ

藤居 慶

2021年

2022年

1月   1日

3月  31日

年

年

月

月

日

日

6 理 事

タカオカ クニコ

高岡 邦子

2021年

2022年

4月   1日

3月  31日

年   月 日

日年   月

理事・監事 以下余白
年

年

月

月

日

日

年   月 日

日年   月

理事・監事

年

年

月

月

日

日

年 月

月

日

曰年

理事・監事

年   月 日

日年   月

年

年

月

月

日

曰

理事・監事

年

午

月

月

日

日

年 月

月

日

日年



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

2022年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人AMDA国 際医療情報センター

氏   名

1 小林 米幸

2 中西  泉

3 福川  隆

4 菅波 知子

5 高岡 邦子

6 小林 紫英

7 ラ三F
■ヨリ 則子

8 岩永 資隆

9 藤居 慶一

10 高橋 裕一郎


