

令和3年度 事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人AMDA国際医療情報センター

1 事業の成果

定款の定める所に従い、不特定且つ多数の在留外国人が「より安心して日本で生活」できるよう、外国语による医療情報の提供、電話医療通訳、日本の医療・福祉・保険制度の説明等を行い、それを通して彼らの「より良き生活、より良き未来」の実現に寄与することを目的として以下の諸事業を展開した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 52,730 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従業者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
在日外国人に対する医療情報の提供および医療・福祉・保険制度の説明など相談事業	在日外国人に対して電話を通して外国语の通じる医療機関を紹介するほか諸制度の説明 8ヶ国語で対応	通年	東京オフィス	34名	不特定多数の在日外国人及び医療機関、行政等	不特定多数	4,098
医療通訳事業	医療機関の依頼により電話による医療通訳サービスを提供 7ヶ国語で対応	通年	東京オフィス	32名	不特定多数の外国人及び医療機関	不特定多数	3,856
前各号に関する運営事業	通訳事業・説明事業の運営、対応スタッフのスキルアップ研修等	随時 1回/月程度	センター東京 東京オフィス	3名	相談電話・通訳電話に携わる職員	101名	453
出版物の製作および販売事業	独自に製作した出版物の販売	通年	東京オフィス	2名	不特定多数の在日外国人及び医療機関、行政等	不特定多数	18
前各号に関する地方公共団体からの受託事業：東京都からの受託事業	東京都に在住の外国人に対して、電話を通して話を聞き外国语の通じる医療機関を案内する他、諸制度の説明、感染症対応に関し保健所との通訳：を5ヶ国語で対応	通年	センター東京	98名	東京都に在住・滞在する外国人及び、医療機関、行政等	不特定多数	43,914

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従業者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
前各号に関する 地方公共団体から の受託事業： 神奈川県大和市 からの受託事業	神奈川県大和市における 小児予防接種予診票 予防接種のお知らせ の翻訳事業	年1回	東京オフィス および 大和市	19名	神奈川県 大和市在住 の外国人	大和市在住の 不特定多数	129
情報発信事業	情報誌NewsLetterの発行 この法人の業務内容と 活動を紹介する情報誌 の発行、およびSNSによる (感染症等)必要な情報発信	通年	東京オフィス	8名	広く一般市民 向けに1回500 部発行 2種類のSNS	広く一般市民 向け 不特定多数	262

特に、相談事業・通訳事業の拡大、対応言語の増強、専門性の充実を目指すべく、相談員の質の向上、均質化に努めたい。

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 AMDA国際医療情報センター

(単位: 円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	100,000		
賛助会員受取会費	138,000	238,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	638,046		
受取募金	108,720	746,766	
3. 事業収益			
事業収益	57,051,516	57,051,516	
4. その他収益			
受取利息	230	230	
経常収益計			58,036,512
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	132,000		
給料手当	39,746,692		
法定福利費	972,068		
退職金	140,800		
福利厚生費	17,027		
人件費計	41,008,587		
(2) その他経費			
委託費	120,000		
諸謝金	33,411		
印刷製本費	102,223		
旅費交通費	4,341,462		
通信運搬費	612,138		
事務・消耗品費	496,532		
消耗什器備品費	35,763		
水道光熱費	60,018		
書籍費	7,920		
賃借料	1,359,388		
交際費	1,952		
租税公課	4,449,700		
支払手数料	22,000		
雑費	78,972		
その他経費計	11,721,479		
事業費計		52,730,066	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	528,000		
給料手当	1,990,869		
人件費計	2,518,869		
(2) その他経費			
旅費交通費	138,337		
報酬費	1,397,000		
雑費	2,970		
その他経費計	1,538,307		
管理費計		4,057,176	
経常費用計			56,787,242
当期経常増減額			1,249,270
III 経常外収益			0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			0
経常外費用計			1,249,270
税引前当期正味財産増減額			130,700
法人税、住民税及び事業税			1,118,570
当期正味財産増減額			47,644,007
前期繰越正味財産額			48,762,577
次期繰越正味財産額			

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 AMDA国際医療情報センター
(単位:円)

科 目	金 領	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	48,534,063	
未収金	4,750,900	
棚卸資産	831,727	
前払費用	88,000	
流動資産合計		54,204,690
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	555,536	
無形固定資産計	555,536	
(3) 投資その他の資産		
敷金	158,000	
投資その他の資産計	158,000	
固定資産合計		713,536
資産合計		54,918,226
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	3,921,605	
未払消費税等	2,054,000	
未払法人税等	130,700	
預り金	49,344	
流動負債合計		6,155,649
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		6,155,649
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	47,644,007	
当期正味財産増減額	1,118,570	
正味財産合計		48,762,577
負債及び正味財産合計		54,918,226

財産目録

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人AMDA国際医療情報センター
(単位:円)

科 目	金額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金	
手許現金	37,696
普通預金	
ゆうちょ銀行普通預金	1,601,319
ゆうちょ銀行振替口座	11,388,444
みずほ銀行普通預金	30,688,646
三井住友銀行普通預金	4,817,958
未収金	
受託事業収入	4,750,900
棚卸資産	
販売用図書	831,727
前払費用	
4月家賃分	88,000
流動資産合計	54,204,690
2. 固定資産	
(1) 有形固定資産	
有形固定資産計	0
(2) 無形固定資産	
電話加入権	555,536
無形固定資産計	555,536
(3) 投資その他の資産	
敷金	158,000
投資その他の資産計	158,000
固定資産合計	713,536
資産合計	54,918,226
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	
3月分パート給料	3,366,650
旅費交通費	389,072
法定福利費	50,570
通信運搬費	78,716
事務消耗品費	36,597
未払消費税等	2,054,000
未払法人税等	130,700
預り金	
社会保険料	49,344
流動負債合計	6,155,649
2. 固定負債	
固定負債合計	0
負債合計	6,155,649
正味財産	48,762,577

令和3年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 A M D A 国際医療情報センター

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事・監事	コバヤシ ヨネユキ 小林 米幸	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	2020年 4月 1日 ～ 2021年 3月 31日
2	理事・監事	ナカニシ イズミ 中西 泉	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事・監事	フクカワ タカシ 福川 隆	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事・監事	スガナミ トモコ 菅波 知子	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事	フジイ ケイイチ 藤居 慶一	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事	タカオカ クニコ 高岡 邦子	2021年 4月 1日 ～ 2022年 3月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
	理事・監事	以下余白	年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
	理事・監事		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人AMDA国際医療情報センター

	氏名
1	小林 米幸
2	中西 泉
3	福川 隆
4	菅波 知子
5	高岡 邦子
6	小林 紫英
7	福川 則子
8	岩永 資隆
9	藤居 慶一
10	高橋 裕一郎